

درباره‌ی حضرت صدیقه‌ی طاهره من فقط یک جمله عرض میکنم، چون فضایل و مناقب و برجستگی‌های این بانوی الهی و عرشی چیزی نیست که ما بتوانیم آن را در اظهاراتمان بیان کنیم؛ خیلی فوق فهم ما و تصور ما و درک ما است؛ اما میتوان این جور گفت که او اسوه بود. مگر نمیخواهیم عمل کنیم؟ مگر نمیخواهیم فاطمی زندگی کنیم؟ او اسوه بود؛ باید بر طبق رفتار اسوه و حرکات اسوه رفتار کرد و حرکت کرد. ۱۴۰۴/۰۹/۲۰

▼ گزارش روز

پیشرفت، راه عبور از جنگ روانی دشمن

فحوای کلی فرمایشات رهبر معظم انقلاب در هفته گذشته بر یک حقیقت روشن بنا شده بود. اینکه امروز میدان اصلی مواجهه دشمن، عرصه ذهن و روان جامعه است و نه میدان نظامی. البته ایشان در سالیهای اخیر مرتب بر جنگ روایت‌ها علیه ملت ایران اشاره داشته‌اند. در هفته گذشته نیز ایشان هشدار دادند که دشمن می‌کوشد سایه جنگ را بر زندگی مردم نگه دارد تا جریان طبیعی زندگی و اقتصاد دچار اختلال شود. وضعیتی که در علم اقتصاد از آن به‌عنوان شوک روانی و انتظاری یاد می‌شود. چنین شوکی حتی بدون وقوع جنگ، می‌تواند مردم را محتاط‌تر، سرمایه‌گذاران را مردودتر و اقتصاد را در حالت تعلیق نگه دارد.

اما در کنار این هشدار، رهبر معظم انقلاب بر یک نکته راهبردی تأکید کردند. سایه جنگ، اگرچه طراحی دشمن است، اما قابل خنثی‌سازی است. ایشان پیش‌تر نیز فرموده بودند که مسئولان نباید اجازه دهند این فضا بر ذهن مردم سایه بیفکند. به همین دلیل در دیدار اخیر با هیأت دولت تصریح نمودند که: «یکی از ضررهای بزرگ کشور همین حالت نه جنگ، نه صلح است.» و البته بلافاصله برای مقابله با توطئه دشمن، تأکید کردند که باید با کار و تلاش بر این وضعیت غلبه کرد. در هفته گذشته نیز ایشان بعد از اشاره به نقشه دشمن فرمودند: «کمبادهای زیادی داریم اما کشور در حال "پیشرفت" است.»

واقعیت این است که دشمن تلاش می‌کند با نگه داشتن فضای ابهام، اقتصاد را از مسیر اصلی خود دور کند. از جمله با دوگانه‌سازی‌های کاذب میان جنگ و صلح، ایجاد تقاضای هیجانی، فرار سرمایه، رشد فعالیت‌های نامولد و غلبه فضای امنیتی بر عرصه اقتصاد. اما تجربه سال‌های سخت نشان داده است که جامعه ایران، هرگاه فعال و امیدوار بوده، این سناریوها خنثی شده‌اند و کشور مسیر توسعه را ادامه داده است. سایه جنگ تنها زمانی اثرگذار می‌شود که مردم و مسئولان درنگ کنند و منفعل شوند. اما هرگاه کشور در مسیر ساختن، پیشرفت و حرکت بوده، این سایه رنگ باخته است.

نقطه محوری سخنان رهبر معظم انقلاب در هفته گذشته، دقیقاً همین جاست:

کار، تلاش، حرکت و پیشرفت امور کشور خودِ پادزهر جنگ روانی دشمن است.

زیرا وقتی جامعه مشغول پیشرفت است، و این پیشرفت را به چشم می‌بیند، ذهن‌ها درگیر ترس و تردید نمی‌شوند. و لذا ایشان تلویحاً تأکید کردند که باید پیشرفت‌های کشور را دید و نشان داد.

از این منظر مسئولان نیز باید مواظب باشند که به جای صرف تکرار مشکلات، برای آن‌ها راه‌حل ارائه کنند و کارها را پیش ببرند، نه آنکه در برزخ تعلیق متوقف بمانند.

سایه جنگ با حرکت، ساختن و تداوم زندگی عادی کمرنگ و بی‌اثر. امروز نیز، همان‌طور که رهبر معظم انقلاب فرمودند، راه عبور از فشار روانی دشمن روشن است: کار، تلاش، بلور به توان ملی و ادامه مسیر پیشرفت کشور است.

[علی محمدی]

▼ خبر ویژه

تحرکات مشکوک ترکیه در سوریه

در پی پایان یافتن مهلت توافقات با نیروهای دموکراتیک سوریه (قسد)، ارتش ترکیه تحرکات نظامی خود را در مرزهای سوریه افزایش داده و هشدار داده است که در صورت عدم پایبندی این گروه به تعهدات، گزینه نظامی را فعال خواهد کرد. به گزارش رسانه‌های ترکیه، آنکارا خواستار ادغام قسد در ارتش ملی سوریه یا انحلال ساختار نظامی آن شده است. ترکیه این گروه را که عمدتاً از یگان‌های مدافع خلق (YPG) تشکیل شده، شاخه‌ای از حزب کارگران کردستان (PKK) می‌داند و آن را یک سازمان تروریستی معرفی می‌کند. ناظران منطقه‌ای گزارش می‌دهند که در صورت عدم اجرای توافقات توسط قسد، احتمال آغاز عملیات مشترک نظامیان ترک و ارتش سوریه در شمال و شرق این کشور وجود دارد. آنکارا بارها بر اصل «یک دولت، یک ارتش» در سوریه تأکید کرده و ادامه فعالیت‌های شبه‌نظامیان قسد را تهدیدی برای امنیت ملی خود می‌داند.

▼ حرف روز رادیکال‌ها و گوشت قربانی دولت پزشکیان!

یکی از روزنامه‌های اصلاحات تیت‌ر زده که «دولت چهاردهم اصلاح طلب نیست». سال 96 هم که این طیف تلاش کرد تا رییس جمهور اسبق رای بیاورد؛ در ادامه ی کارش به "کی بود کی بود من نبودم" کشید. یکی از این‌ها در 16 فروردین 1400 تیت‌ر زد که «چرا روحانی هیچ گاه اصلاح طلب نشد؟» این یک رویکرد همیشگی است؛ به قول نسل دهه هشتاد و نودی، این جماعت گردنگیرشان خراب است

برای این که به خطا نرویم، جریان اصلاحات نه یکپارچه است و نه همسان. آن چه در این یادداشت می‌آید اشاره به جریان رادیکالی است که گاه مطامعش را در آمدن به صف رای می‌بیند و گاه در نافرمانی و کف خیابان. سؤال می‌شود که چرا این جماعت گردنگیرشان خوب نیست؛ روزی خاتمی را پی‌نوشه می‌دانستند، چند سال قبل زیر میز روحانی زدند و الان هم در حال زیرکشی از دولت فعلی هستند؟ علت را باید از ته حرف‌شان جست.

بخشی به سهم خواهی‌ها بر می‌گردد. فشار این طیف رادیکال در آغاز دولت آن قدر زیاد بود که بهزاد نبوی در متنی نوشت «از همه اعضای کمیته‌ها عاجزانه استدعا دارم، به خاطر ایران و به خاطر دکتر پزشکیان بینوا، دست از سهم‌خواهی از این گوشت قربانی بردارند.» خلاصه برخی از این فشارهای عیان، حاصل سهم خواهی‌های پشت پرده است.

اما دلیل دوم؛ سال‌ها قبل یکی از به اصطلاح تئوریسین‌های طیف رادیکال نوشت که «تاکتیک اصلی اصلاحات (شما بخوانید رادیکال‌ها)، سازماندهی نیروها از پایین است. ... حتی بعضی مواقع می‌توان به نافرمانی مدنی فکر کرد.» این جماعت هر دولتی را تا جایی دوست دارند که به او برشی از کیک قدرت بدهد، با دیگر ساختارهای قدرت وارد چالش شود، رفتار رادیکال و ساختارشکنانه داشته باشد و خلاصه به جای این که قاتق نان نظام و مردم باشد قاتل جان شود؛ یا به جای این که محل آرامش باشد مَخلِ آسایش شود.

درست است که نیروهای دغدغه‌مند از هر دولتی که در پیشبرد انقلاب تلاش کند حمایت می‌کنند چه چپ باشد چه راست؛ ولی بخشی از تأکیدها و حمایت‌های مکرر به این رفتار رادیکال‌ها بر می‌گردد. حمایت کردن به معنای سر زیر برف کردن، جدایی از مشکلات مردم، ندیدن کاستی‌ها، فراموش کردن گرانی‌ها و ... نیست. وقتی رادیکال‌ها به ساختار زدایی از دولت، بی‌اعتبارسازی اقتدار اجرایی، بن بست نمایی از نظام، رادیکال‌سازی فضای سیاسی و ... می‌اندیشند تکلیف ما مشخص‌تر و عیان‌تر می‌شود.

[یعقوب ربیعی]

کاهش بدهی خارجی کشور

بانک جهانی در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد بدهی خارجی ایران در سال ۲۰۲۴ با کاهش ۲.۵ درصدی به ۹ میلیارد و ۶۵۴ میلیون دلار رسیده است. این میزان نسبت به سال قبل از آن ۹ میلیارد و ۹۰۱ میلیون دلار، حدود ۲۴۷ میلیون دلار کاهش نشان می‌دهد. این گزارش در حالی منتشر شده که مجموع بدهی کشورهای در حال توسعه در همین سال، با افزایش ۱.۱ درصدی به ۸.۹ تریلیون دلار رسیده است. بر این اساس، سهم کشورمان از کل بدهی این کشورها حدود یک‌هزارم برآورد می‌شود. بانک جهانی جزئیات بیشتری ارائه داده است: «بدهی بلندمدت ایران ۱ میلیارد و ۵۱ میلیون دلار (کاهش ۶۵ میلیون دلاری) و بدهی کوتاه‌مدت آن ۲ میلیارد و ۲۸۵ میلیون دلار (بدون تغییر) اعلام شده است.» همچنین اشاره شده که کشورمان در سال گذشته میلادی ۱۴ میلیون دلار بهره بدهی‌های خود را پرداخت کرده است. گزارش حاکی از آن است که این رقم در مقایسه با بدهی حدود ۱۹ میلیارد دلاری ایران در سال ۲۰۱۰، کاهش قابل توجهی را در یک دهه گذشته نشان می‌دهد.

حشد شعبی، شکست داعش را رقم زد

آیت‌الله سید یاسین الموسوی، امام جمعه بغداد، در سخنانی بر جایگاه حیاتی «حشد شعبی» در حفظ تمامیت ارضی عراق تأکید کرد. وی با اشاره به توطئه‌های تجزیه‌طلبانه علیه این کشور گفت: «عراق در دوره‌ای سخت، در معرض توطئه‌ای برای تجزیه قرار داشت.» الموسوی افزود: «با فتوای مرجعیت عالی و روحیه مردم، عراقی‌ها به جبهه‌ها شتافتند و نبرد قهرمانانه‌ای را ثبت کردند.» او به خودداری آمریکا از کمک فوری به عراق در اوج تهاجم داعش اشاره و خاطرنشان کرد: «آمریکا ادعا می‌کرد این جنگ ممکن است ۱۰ سال طول بکشد، ولی مردم ما با تکیه بر حشد شعبی، سرزمینشان را در کمتر از یک سال آزاد کردند.» وی همچنین اقدام اخیر دولت عراق در ثبت اسامی جنبش‌های انصارالله یمن و حزب‌الله لبنان در فهرست گروه‌های «تروریستی» را نشانه نفوذ آشکار آمریکا بر امور مالی و سیاسی عراق خواند. الموسوی خطاب به دولت آینده گفت: «عراق نمی‌تواند یک‌شبه از نفوذ آمریکا مستقل شود؛ این امر نیاز به جهاد فرهنگی و آگاهی‌بخشی به مردم درباره اهمیت استقلال دارد.»

ایران آماده پرتاب هم‌زمان سه ماهواره می‌شود

حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی، از قطعی شدن پرتاب سه ماهواره سنجشی ایرانی در اوایل دی‌ماه خبر داد. وی گفت: «طبق برنامه‌ریزی فعلی، اوایل دی‌ماه سه ماهواره، پایا، ظفر و نمونه دوم ماهواره کوثر که هر سه با دقت تصویربرداری ۱۵ متر هستند، به‌صورت هم‌زمان در مدار قرار می‌گیرند.» سالاریه افزود پرتاب‌هایی که قرار بود در آذرماه انجام شود، به دلیل جمع‌بندی‌های فنی به اوایل دی منتقل شده است و تأکید کرد: «هرچند مانند هر پرتاب فضایی ممکن است تغییرات لحظه آخری رخ دهد، اما در حال حاضر پرتاب اوایل دی‌ماه قطعی است.» وی همچنین درباره پروژه‌های زیرساختی گفت: «مرکز فضایی سلماس اکنون در مرحله تست‌های نهایی سایت قرار دارد و پس از پایان این آزمون‌ها، بهره‌برداری رسمی آن آغاز می‌شود.» رئیس سازمان فضایی کشورمان افزود: «پایگاه فضایی چناران نیز به‌زودی وارد فاز بهره‌برداری خواهد شد و فرایندهای نهایی آن در حال انجام است. این پرتاب سه‌ماهواره‌ای به‌عنوان مهم‌ترین رویداد پیش‌رو در حوزه فضایی ایران تلقی می‌شود.»

▲ فراخوان دومین جشنواره هادیان جهادگر فضای مجازی ▲

◆ روایت حقیقت ◆

🔥 قالب‌های جشنواره: یادداشت و سناریو/ کلیپ سازی/ تولید پادکست / ساخت عکس نوشت/

موشن و انیمیشن/ آثار تولیدی با AI / انسان رسانه ها و فعالین مجازی

🔥 محورهای جشنواره: سیاست داخلی/ منطقه و بین الملل/ مسائل اقتصادی/ فرهنگ و رسانه

✳️ بخش ویژه: روایت جنگ تحمیلی ۱۲ روزه

✔ زمان جشنواره: دی ماه ۱۴۰۴

✔ مهلت ارسال آثار: تا پایان آذرماه

✔ نشانی ارسال آثار: <https://basirat.ir/rh2>

📌 برای اطلاعات بیشتر به سایت بصیرت مراجعه نمایید.

▲ سازمان هواشناسی اعلام کرد بارش‌های گسترده باران و برف در اکثر استان‌های کشور تا سه‌شنبه ادامه خواهد داشت. این نهاد هشدار داد دریای خزر و خلیج فارس در پنج روز آینده موج هستند. بر اساس پیش‌بینی، از سه‌شنبه یک «سامانه بارشی جدید» به کشور وارد می‌شود و در غالب مناطق باعث بارش خواهد شد.

▲ نماینده فراکسیون وفاداری به مقاومت در مجلس لبنان هدف اصلی آمریکا و رژیم صهیونی را خلع قدرت این کشور دانست. حسین الحاج حسن تأکید کرد: «اسرائیل سلاح را بهانه می‌کند و می‌خواهد بدون ارائه هیچ تضمینی، لبنان را از قدرتش خلع کند.» وی در واکنش به اظهارات وزیر خارجه لبنان گفت این موضع‌گیری‌ها بازتاب دیدگاه حزب «نورهای لبنانی» است. این نماینده افزود: «سلاح مقاومت همان سلاحی است که جنوب لبنان را در سال ۲۰۰۰ آزاد کرد.»

▲ یک کارشناس سیاسی در واکنش به پروژه‌سازی بی‌بی‌سی برای انزوای کشورمان گفت: «کشورهای عربی منطقه برای مهار تهدید رژیم صهیونیستی دوباره به تهران نزدیک می‌شوند.» غسان عاشور، افزود: «بی‌ثباتی یا فروپاشی ایران به زیان خودشان است و آنها را کاملاً وابسته به واشنگتن و تل‌آویو می‌کند.»

▲ احد آزادی‌خواه، نماینده مجلس هشدار داد که کوچک‌سازی بودجه فرهنگی «کشور را بی‌دفاع می‌کند.» او گفت: «فرهنگ فقط کتاب و سینما نیست؛ رفتار شهروندی و اعتماد عمومی از دل فرهنگ بیرون می‌آید.» وی کاهش بودجه فرهنگ را «یک تصمیم تمدنی» دانست و افزود: «میانگین جهانی بودجه فرهنگ هفت درصد است.» او تأکید کرد تضعیف فرهنگ، قدرت نرم کشور را هدف قرار می‌دهد و خواستار بازنگری در بودجه ۱۴۰۴ شد.

▲ رهبران اتحادیه اروپا با مسدودسازی نامحدود دارایی‌های بلوک‌شده روسیه موافقت کردند. کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: «تصمیم گرفتیم دارایی‌های روسیه را برای مدت نامحدود در حالت مسدود باقی نگه داریم.» آنتونیو کوشتا، رئیس شورای اروپا نیز تأکید کرد این دارایی‌ها تا پایان جنگ در اوکراین مسدود خواهند ماند. پیش‌تر حدود ۳۰۰ میلیارد دلار از دارایی‌های روسیه توسط غرب مسدود شده بود.

▲ عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با تأکید بر عقلانیت در سیاست خارجی، روابط با آذربایجان را حیاتی خواند. سالار ولایت‌مدار گفت دشمن با فضا سازی قصد منزوی کردن ایران را دارد. وی با اشاره به اشتراکات فرهنگی دو کشور گفت: «نباید اجازه دهیم رفتار برخی افراد در یک دولت، باعث قرار گرفتن دو ملت مقابل یکدیگر شود.» این نماینده مجلس تأکید کرد: «اگر مردم آذربایجان از مواضع واقعی ایران مطلع شوند، تمام توطئه‌های دشمن خنثی خواهد شد.»